Росії українство, дуже обмежувало перспективи своїх adeptів.

Це було причиною, що багатьох активних українців, діячів науки, літератури й громадського руху захоплювали хвилі за-

* Відбито з «Кооперативної Республіки» за 1930 рік.

¹ Ця дата в його біографії повторюється тричі: він народився 8 (21) січня, взяв другий шлюб 8 (21) січня і помер також 8 (21) січня.

гально-російського культурно-політичного життя. Зрозуміло, що і в М.І-вичу на довший час «общерос» висунувся наперед в порівнянні з українцем.

Закінчення університетської освіти М.І. припало, як сказано, на рік 1890, а кінець 80-х і наступні потім 90 рр. в б.

und Sozialpol. В. 42.

⁵⁷ Böhm-Bawerk «Macht oder ökonomisches Gesetz». Zeitschrift für Volkswirtschaft, Sozialpolitik und Verwaltung, Bd. 23. Ця цікава праця викликана соціяльною теорією і скерована проти висновків Туг.-Б-го, Штольцмана та Лексиса.

⁵⁸ Зак, стаття в «Одесских Новостях» за 23 (10) січня 1919.

⁵⁹ Проф Косінський: «Одесский Листок», 21 (8) січня 1920 р.; див. також К.Пажитников «Современный Мир». 1916, т. IV, 2, стор. 146 і слід. і S. Gringauz – вище цитов., стор. 131.

говоримо про «Соціальні основи кооперації»⁶⁰, видані в 1916 році.

Як в свій час його «Основи»...

журналу «Українська Кооперація» за 1919 рік, місяць лютий, вміщено обірвану на пів-слові, незакінчену передсмертну статтю небіжчика – «Кооперація в сучасну світову епоху». – Це лебедина пісня М.Ів. Сконстатувавши, що війна привела, як передбачало багато соціалістів до соціялістичної

⁷⁷ Про це свідчить також б. Академік Української Академії Наук проф. Косінський («Одесскій Листок», 8/21 січня 1920 року) між іншим ще й в таких словах: «Он», – тоб-то М. Ів., – «знал, что объективное исследование принесет громадную пользу культуре его родного края»... Оце: «єго» цікаве в устах Косінського, б. міністра Гетьманату...

Від таких людей, як М.Ів., по виразу Овсяніко-Куликовського, – «излучается свет і теплота жізні». Такі люди були завжди в вищій мірі цінними. а особливо в такий час, як наш, коли ми втрачаємо віру в людей, в себе, в майбутнє»...⁸⁴

8/21 січня 1919 року, як делегат від Самостійної України, підчас подорожі до Франції, на шляху між Київом та Одесою, недалеко від ст. «Затішье», від припадку грудної жаби, М.Ів.Туган-Барановського не стало. Він помер тільки на 54 році життя.

А на це славне ім'я маємо право ми – Українці. Цією нашою скромною працею про нього ми й маємо ціль між іншим заявити на нього наше право – право української нації.

⁸⁶ Стаття проф. А.Билимовича в щоденнику «Россія», 24/11 січня 1919 р. Одесса.

⁸⁷ Н.Д.Кондратьєв, там-же, стор. 122.

⁸⁸ З реферату мого, читаного в п'яту річницю смерті, а потім повтореного в десятю річницю в Українськiм Правничiм Т-вi в Празi, й повстала отся розвідка.

⁸⁹ Стаття його в «Die Wirtschaftstheorie der Gegenwart». Red. Mayera. Bd. 1. Wien, 1927, стор. 151–181.

⁹⁰ Стаття проф. Косінського в газеті «Одесскій Листок» з 8/21 січня 1920 р.

⁹¹ Кондратьєв, там-же, ст. 122.

⁹² Його стаття – «М.І. Т.-Барановський і західно-європейська економічна думка», в науковiм ювілейнiм збiрникoвi Українського Університету в Празi на честь президента Масарика, 1925.

⁹³ «Die Wirtschaftstheorie der Gegenwart». Bd. IV. Wien, 1928, ст. 305.